[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ Кировского  муниципального района

РАСПОРЯЖЕНИЕ
22.06.2023 г                          п. Кировский                                      № 208-р
Об оказании содействия избирательным комиссиям в реализации их полномочий при подготовке и проведении выборов Губернатора Приморского края на территории Кировского муниципального

 района 10 сентября 2023 года

В целях оказания  содействия избирательным комиссиям в реализации их полномочий при подготовке и проведении выборов Губернатора Приморского края  на территории Кировского муниципального района 10 сентября 2023 года, руководствуясь Федеральным  законом от 12 июня 2002 года   № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»,  Избирательным кодексом Приморского края, ст.24 Устава Кировского муниципального района, принятого решением Думы Кировского муниципального района от 08.07.2005г. № 126 (в действующей редакции решения Думы Кировского муниципального района от  30.03.2023 года № 110-НПА), на основании распоряжения администрации Приморского края от 21.04.2023 г. №123-рг «Об оказании содействия  избирательным комиссиям Приморского края в реализации их полномочий при подготовке и проведении избирательных кампаний в Приморском крае в единый день голосования 10 сентября 2023 года»

1. Создать рабочую группу по оказанию содействия избирательным комиссиям в реализации их полномочий при подготовке и проведении выборов Губернатора Приморского края  на территории Кировского муниципального района 10 сентября 2023 года  и утвердить её состав (приложение 1).
2. Утвердить  план  мероприятий  по  оказанию содействия избирательным комиссиям в реализации их полномочий при подготовке и проведении выборов Губернатора Приморского края  на территории Кировского муниципального района 10 сентября  2023 года (приложение 2).
          3. Руководителю аппарата администрации Кировского муниципального района Тыщенко Л.А. разместить настоящее распоряжение на сайте администрации Кировского муниципального района.
          4. Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
Глава Кировского
муниципального района

                                      И.И.Вотяков

	Приложение 2
к распоряжению администрации

Кировского муниципального района

   от ______________     № __________

ПЛАН

мероприятий по оказанию содействия избирательным комиссиям в
 реализации их полномочий при подготовке и проведении выборов
Губернатора Приморского края на территории Кировского

муниципального района 10  сентября  2023 года

	№ п/п
	Содержание мероприятия
	Срок
исполнения
	Исполнители

	1
	2
	3
	4

	1
	Обеспечение содействия избирательным комиссиям в осуществлении информирования избирателей о ходе подготовки и проведения выборов, о сроках и порядке совершения избирательных действий, о дате и времени голосования
	Весь период
	Руководитель аппарата администрации Кировского муниципального района (Тыщенко Л.А.)

	2
	Обеспечение публикации информации, предоставляемой избирательными комиссиями о ходе подготовки и проведения выборов, о сроках и порядке совершения избирательных действий, а также связанной с образованием избирательных участков и формированием избирательных комиссий
	Весь период
	Руководитель аппарата администрации Кировского муниципального  района (Тыщенко Л.А.)

	3
	Опубликование списков избирательных участков с указанием их границ (если избирательный участок образован на части территории населенного пункта) либо перечня населенных пунктов (если избирательный участок образован на территориях одного или нескольких населенных пунктов), номеров, мест нахождения участковых избирательных комиссий и  помещений для голосования
	Не позднее

31 июля    2023 года

	Общий  отдел (главный специалист Мурзина Л.Н.)

	4

	Формирование, уточнение и представление сведений об избирателях в территориальную избирательную комиссию

	Не позднее

21 июля   2023 года
	Руководитель аппарата администрации Кировского муниципального района (Тыщенко Л.А.)

	5
	Предоставление в территориальную избирательную комиссию сведений о фактах смерти граждан Российской Федерации для уточнения списков избирателей
	в установленном законодательством  порядке
	Общий отдел (главный специалист Костенко А.В.)

	6
	Предоставление избирательным комиссиям на безвозмездной основе (без возмещения и оплаты затрат на использование помещений и оплату коммунальных услуг) необходимых помещений, включая помещения для голосования, помещения для хранения избирательной документации (в том числе обеспечивать охрану этих помещений и избирательной документации), транспортных средств, средств связи и технического оборудования, сейфов для хранения избирательной документации
	Не позднее 30 августа 2023 года
	Начальник УМСАПЭ (Шелков И.А.), руководитель аппарата администрации района (Тыщенко Л.А.), руководители государственных и муниципальных учреждений, в которых расположены избирательные участки

	7
	Рассмотрение уведомлений организаторов митингов, демонстраций, шествий и пикетирований, носящих агитационный характер

	В соответствии с Федеральным законом «О собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях»

	Начальник управления муниципальной собственности, архитектуры и правовой экспертизы администрации Кировского муниципального района (Шелков И.А.)

	8
	Рассмотрение заявок на  выделение помещений, указанных в частях 3,5 статьи 64 Избирательного кодекса Приморского края для проведения встреч зарегистрированных кандидатов, их доверенных лиц с избирателями

	В течение трех дней со дня подачи заявки
	Руководители муниципальных учреждений

	9
	Уведомление в письменной форме Избирательной комиссии Приморского края о факте предоставления помещения зарегистрированному кандидату, об условиях, на которых оно было предоставлено, а также о том, когда это помещение может быть предоставлено в течение агитационного периода другим зарегистрированным кандидатам,
	Не позднее дня, следующего за днем предоставления помещения
	Руководители муниципальных учреждений

	10
	Подготовка  распоряжения  «О выделении  на территории каждого избирательного участка специальных мест  для размещения печатных агитационных  материалов»  по предложению территориальной избирательной комиссии

	Не позднее

10 августа   2023 года

	Общий  отдел (главный специалист Мурзина Л.Н.)

	11
	Представление в Управление Роскомнадзора по  Дальневосточному федеральному округу списка организаций телерадиовещания и периодических печатных изданий, учредителями которых являются органы местного самоуправления Кировского муниципального района
	Не позднее 20 июня 2023 года
	Общий  отдел (главный специалист Мурзина Л.Н.), главы городских и сельских поселений района

	12
	Оказание содействия  территориальной избирательной  комиссии Кировского района в обеспечении участковых избирательных комиссий  компьютерным оборудованием, необходимым для приема заявлений о включении,  аннулировании включения избирателей в список избирателей по месту нахождения, изготовления протокола УИК об итогах голосования с машиночитаемым кодом
	Не позднее

30 августа
 2023 года
	Руководитель аппарата  и начальники    структурных подразделений  администрации района, руководители муниципальных учреждений

	13
	Обеспечение осуществления мероприятий, связанных с организацией видеофиксации при проведении выборов, устанавливаемых в помещениях для голосования избирательных участков и помещении территориальной избирательной комиссии, хранение соответствующих видеозаписей
	6-10 сентября 2023 года
	Руководитель аппарата администрации Кировского муниципального района
(Тыщенко Л.А.)

	14
	Обеспечение  контроля  за энергоснабжением зданий, в которых размещаются избирательные комиссии (в том числе предусмотреть резервное  автономное энергоснабжение для оперативного устранения перерывов в подаче

электроэнергии )
	30 августа – 11 сентября 2023 года
	Отдел жизнеобеспечения администрации Кировского муниципального района

(Грицаюк А.И.)

	15
	Обеспечение ремонта и благоустройства подъездных путей к зданиям и помещениям избирательных участков, условий для беспрепятственного доступа в помещения для голосования лиц с ограниченными возможностями здоровья для реализации их избирательных прав.
	Не позднее 30 августа 2023 года
	Руководители муниципальных учреждений

	16
	Обеспечение оборудования определенных  избирательной  комиссией Приморского края   помещений для голосования специальными приспособлениями, позволяющими инвалидам, иным маломобильным группам населения в полном объёме реализовать их избирательные права
	Не позднее
7 сентября 2023 года
	Руководители муниципальных учреждений

	17
	Выделение автотранспорта  для проведения досрочного голосования отдельных групп избирателей (по заявке ТИК)
	С 20 августа 2023 года
	МКУ «Центр обслуживания муниципальных образовательных учреждений» (Веремейчик И.А.)

	18
	Выделение  автобусов  для оборудования резервных пунктов для голосования.
	8-10 сентября 2023 года
	МКУ «Центр обслуживания муниципальных образовательных учреждений» (Веремейчик И.А.)

	19
	Выделение помещений для  размещения резервных пунктов для голосования в случае невозможности работы избирательных комиссий в имеющихся помещениях
	8-10 сентября 2023 года
	Начальник УМСАПЭ (Шелков И.А.), руководитель аппарата администрации Кировского муниципального района (Тыщенко Л.А.), руководители государственных и муниципальных учреждений

	20
	Принятие мер по обеспечению соблюдения пожарной безопасности в помещениях избирательных комиссий и помещениях для голосования
	30 августа – 11 сентября 2023 года
	Отдел жизнеобеспечения администрации Кировского муниципального района (Грицаюк А.И.)

	21
	Организация  культурно-развлекательных  мероприятий в зданиях, где расположены помещения для голосования
	8-10 сентября 2023 года
	МБУ «Культурно-досуговый центр» (Корчак А.Э.), МБОУ ДО «Кировская детская школа искусств» (Коплярова Е.Ю.), МБОУ ДО «Горноключевская детская школа искусств» (Коплярова Е.Ю.)

	22
	Организация  торгового обслуживания в зданиях, где расположены помещения для голосования
	8-10 сентября 2023 года
	Отдел экономики, торговли и предпринимательства (Чарекчян О.В.)

	23
	Организация  медицинского обслуживания в зданиях,  где расположены помещения для голосования (по согласованию)
	8-10 сентября 2023 года
	КГБУЗ «Кировская центральная районная больница» (Монастырная Е.О.)

	24
	Оказание содействия территориальным подразделениям (органам) Министерства внутренних дел Российской Федерации, Министерства  юстиции Российской Федерации, Федеральной налоговой службы,  Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии в осуществлении проверок в рамках их компетенции по запросам избирательных комиссий
	Весь период
	Управление муниципальной собственности, архитектуры и правовой экспертизы администрации Кировского муниципального района (Шелков И.А.)

	25
	Оказание содействия Избирательной комиссии Приморского края в проверке достоверности подписей депутатов представительных органов Кировского муниципального района и избранных на муниципальных выборах глав поселений, проставленных в листах поддержки кандидата на должность Губернатора Приморского края
	Весь период
	Руководитель аппарата администрации Кировского муниципального района  (Тыщенко Л.А.), руководители муниципальных учреждений

	26
	Оказание содействия избирательным комиссиям в проверке достоверности содержащихся в подписных листах сведений об избирателях, поставивших свои подписи в поддержку выдвижения кандидатов
	Весь период
	Руководитель аппарата администрации Кировского муниципального района (Тыщенко Л.А.), руководители муниципальных учреждений

Приложение 1
к распоряжению администрации

Кировского муниципального района

   от ______________     № __________
СОСТАВ
рабочей группы по оказанию содействия избирательным комиссиям
 в реализации их полномочий при подготовке и проведении выборов Губернатора Приморского края  на территории Кировского
муниципального района 10 сентября 2023 года
	Вотяков
Игорь Иосифович
	- глава Кировского муниципального района, председатель рабочей группы;

	Тыщенко
Людмила Александровна
	- руководитель аппарата администрации Кировского муниципального района, заместитель председателя рабочей группы;

	Мурзина
Людмила Николаевна
	- секретарь рабочей группы;

	Хуторной
Максим Юрьевич
	- председатель Думы Кировского муниципального района (по согласованию);

	Шелков
Иван Александрович
	- начальник управления муниципальной собственности, архитектуры и правовой экспертизы администрации Кировского муниципального района;

	Грицаюк
Александр Иванович
	- начальник отдела жизнеобеспечения администрации Кировского муниципального района;

	Ковалева
Жанна Юрьевна
	- председатель территориальной избирательной комиссии Кировского района (по согласованию);

	Глущенко
Сергей Николаевич
	- начальник ОП-17 МО МВД РФ «Лесозаводский» (по согласованию);

	Сухина
Светлана Владимировна
	- начальник отдела образования администрации Кировского муниципального района;

	Корчак
Александра Эдуардовна
	- директор МБУ «Культурно-досуговый центр Кировского района»;

	Монастырная
Елена Олеговна
	- главный врач КГБУЗ «Центральная районная больница» (по согласованию);

	Чарекчян
Оксана Ванцетовна
	- начальник отдела экономики, торговли и предпринимательства администрации Кировского муниципального района;

	Дубодел
Анна Александровна
	- пресс-секретарь администрации Кировского муниципального района;

	Кочнов
Демид Андреевич
	- техник-программист администрации Кировского муниципального района.